69. Was die wissenschaftliche Aufgabe in der Theologie anlangt, so fragt es sich, ob die Theologie überhaupt eine Wissenschaft ist, und sodann, welche Functionen die Wissenschaft hat.

Die Scholastiker müssen darüber streiten, ob die Theologie eine Wissenschaft sei, weil sie das Object nicht beweisen, sondern voraussetzen.

1) Art. 3. Ad primum ergo dicendum, quod sacra doctrina non determinat de Deo et de creaturis ex aequo; sed de Deo principaliter, et de creaturis, secundum quod referuntur ad Deum ut ad principium vel finem. Unde unitas scientiae non impeditur.

2) Art. 7. Deus est subjectum hujus scientiae. Sic enim se habet subjectum ad scientiam, sicut objectum ad potentiam vel habitum. Proprie autem illud assignatur objectum alicujus potentiae vel habitus, sub cujus ratione omnia referuntur ad potentiam vel habitum, sicut homo et lapis referuntur ad visum, in quantum sunt colorata; unde coloratum est proprium objectum visus. Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus vel quia habent ordinem ad Deum ut ad principium et finem. Unde sequitur, quod Deus vere sit subjectum hujus scientiae. Quod etiam manifestum fit ex principiis hujus scientiae, quae sunt articuli fidei, quae est de Deo.

Thomas<sup>1)</sup> faßt die Theologie als eine scientia subalternata, welche ihre Prinzipien nicht beweist, sondern entlehnt, wie die Musik ihre Prinzipien aus der Arithmetik entnimmt. Allein hier sind das positive und speculative Element nicht unterschieden; denn unter Prinzipien versteht Thomas den Inhalt oder die geoffenbarten Glaubenswahrheiten, aber nicht die speculativen Prinzipien, wornach der Inhalt bestimmt wird. Die Prinzipien, welche die Arithmetik entlehnt, sind nicht stoffliche, sondern constructive.

Daher ist zu sagen, daß die Theologie nicht durch diese entlehnten Prinzipien, da sie nur der Inhalt sind, schon Wissenschaft ist, sondern erst durch die Construction dieses Inhaltes zur Wissenschaft wird. Der Inhalt verhindert die Construction nicht, und es ist nicht wahr, daß der Inhalt der Theologie nur die Offenbarungswahrheit sei, da auch die theologia naturalis wesentlich dazu gehört.

Betrachtet man nun, welche Aufgabe der Theolog nach Thomas<sup>2)</sup> hat, so kann die Theologie keine Wissenschaft oder nur eine einseitige

1) L. c. a. 2. R. d., sacram doctrinam esse scientiam. Sed sciendum est, quod duplex est scientiarum genus. Quaedam enim sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine naturali intellectus, sicut arithmetica, geometria et hujusmodi; quaedam vero sunt, quae procedunt ex principiis notis lumine superioris scientiae, sicut perspectiva procedit ex principiis notificatis per geometriam et musica ex principiis per arithmetiam notis. Et hoc modo sacra doctrina est scientia, quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae scilicet est scientia Dei et beatorum. Unde sicut musica credit principia tradita sibi ab arithmetico, ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a Deo.